2023年 11月 14日

各 位

会 社 名 チタン工業株式会社

代表者名
代表取締役

社長執行役員
井 上 保 雄

（コード番号 4098 東証スタンダード）

問合せ先
取 締 役

常務執行役員
西 田   敦

（TEL 0836－31－4155）

2024年 3月期第 2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023年 5月 15日の決算発表時に公表いたしました 2024年 3月期（2023年 4月 1日～2024年 3月

31 日）第 2 四半期連結累計期間の業績予想値と本日公表した実績値とに差異が生じましたので、下

記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績の動向等を踏まえ、2024 年 3 月期の通期連結業績予想につきましても修正いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．2024年 3月期第 2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異

（2023年 4月 1日～2023年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
百万円

 ４,３００

百万円

 ５０

百万円

４０

百万円

 １０

円  銭

 ３.３８

実 績 値（Ｂ） ３,５４６ △２７７ △２７７ △１９２ △６４.８４

増 減 額（Ｂ－Ａ）  △７５４ △３２７ △３１７ △２０２

増 減 率（％） △１７.５ － － －

（ご参考）前期第 2四半期実績

（2023年 3月期第 2四半期）
３,８９５ ２１６  １８４  １５９  ５３.７１

２．差異の理由

   2024 年 3 月期（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）第 2 四半期連結累計期間の業績につき

ましては、半導体不足の影響により、酸化チタン関連事業のリチウムイオン二次電池向け製品の

出荷が減少したことや、需要の低迷により、酸化鉄関連事業のトナー向け新製品及び酸化チタン

関連事業のトナー外添剤向け製品の出荷が減少したことなどにより、売上高は 3,546 百万円とな

り、前回発表予想値を下回りました。また、損益面につきましては、売上高の減少に加え、生産

数量が減少したことなどにより、営業損失は 277百万円、経常損失は 277百万円、親会社株主に

帰属する四半期純損失は 192百万円となり、前回発表予想値を下回りました。

３．2024年 3月期通期連結業績予想の修正(2023年 4月 1日～2024年 3月 31日)

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
百万円

 ９,８００

百万円

３００

百万円

２７０

百万円

１５０

円  銭

 ５０.６４

今 回 修 正 予 想（Ｂ） ８,２５０ １０ ６０ ６０ ２０.２４

増 減 額（Ｂ－Ａ） △１,５５０  △２９０ △２１０ △９０

増 減 率（％） △１５.８ △９６.７ △７７.８ △６０.０

（ご参考）前期実績
(2023年 3月期)

 ８,０７０  ３８５  ３４１ ３２２  １０９.０５

４．修正の理由

2024 年 3 月期の通期連結業績予想につきましては、第 3 四半期以降も売上が低調に推移する

見込みであるものの、棚卸資産評価損の戻入などにより、第 3四半期以降の損益が第 2四半期連

結累計期間よりも改善する見込みであることなどを踏まえて、上記のとおり修正いたします。

 （注）上記の通期連結業績予想は、現時点における事業環境において、入手可能な情報に基づき作

成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果とな

る場合があります。

以上